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I. RAKKOMANDAZZJONIJIET SABIEX JITRESSQU EMENDI

Proposta għal Direttiva tal-Kunsill li temenda d-Direttiva 2006/112/KE dwar ir-rati tat-taxxa fuq il-valur miżjud
(COM(2018) 20 final)

Emenda 1

Premessa (4)

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

F’sistema definittiva tal-VAT l-Istati Membri kollha jenħtieġ 
li jiġu ttrattati indaqs u għalhekk jenħtieġ li jkollhom l-istess 
restrizzjonijiet fl-applikazzjoni tar-rati mnaqqsa tal-VAT, li 
jentħieġ li tibqa’ eċċezzjoni għar-rata standard. It-tali 
trattament indaqs mingħajr ir-restrizzjoni tal-flessibilità 
attwali tal-Istati Membri fl-iffissar tal-VAT jista’ jinkiseb 
billi kollha kemm huma jitħallew japplikaw rata mnaqqsa li 
għaliha ma japplikax ir-rekwiżit minimu, kif ukoll eżenzjoni 
bid-dritt li titnaqqas il-VAT fuq ix-xiri, flimkien ma’ 
massimu ta’ żewġ rati mnaqqsa ta’ minimu ta’ 5 %.

F’sistema definittiva tal-VAT l-Istati Membri kollha jenħtieġ 
li jiġu ttrattati indaqs u għalhekk jenħtieġ li jkollhom l-istess 
restrizzjonijiet fl-applikazzjoni tar-rati mnaqqsa tal-VAT, li 
jentħieġ li tibqa’ eċċezzjoni għar-rata standard. It-tali 
trattament indaqs, mingħajr ir-restrizzjoni tal-flessibilità 
attwali tal-Istati Membri fl-iffissar tal-VAT, jista’ jinkiseb billi 
kollha kemm huma jitħallew japplikaw rata mnaqqsa li 
għaliha ma japplikax ir-rekwiżit minimu, sabiex jittieħed 
kont tal-effetti soċjali jew ambjentali pożittivi ta’ prodotti 
u servizzi differenti, kif ukoll eżenzjoni bid-dritt li titnaqqas 
il-VAT fuq ix-xiri, flimkien ma’ massimu ta’ żewġ rati 
mnaqqsa ta’ minimu ta’ 5 %. Fil-limiti stabbiliti f’din id- 
Direttiva, huwa possibbli għall-Istati Membri li jżommu 
r-rati mnaqqsa tal-VAT eżistenti jew li jintroduċu rati 
oħrajn ġodda li jibbenefikaw lill-konsumatur finali 
u huma ta’ interess ġenerali, pereżempju għas-servizzi li 
jirrikjedu ħafna ħaddiema jew biex jiġu koperti kunside-
razzjonijiet soċjali u/jew ambjentali.
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Raġuni

Jekk ir-rekwiżiti regolatorji jkunu speċifiċi wisq, ikun hemm riskju konsiderevoli li tiġi ristretta l-flessibbiltà mixtieqa.

Emenda 2

Premessa (8)

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

Filwaqt li l-applikazzjoni ta’ rati differenti f’ċerti żoni remoti 
għadha possibbli, huwa meħtieġ li jiġi żgurat li r-rata 
standard tirrispetta l-minimu ta’ 15 %.

Filwaqt li l-applikazzjoni ta’ rati differenti f’ċerti żoni remoti 
għadha possibbli, huwa meħtieġ li jiġi żgurat li r-rata 
standard tirrispetta l-minimu ta’ 15 % u l-massimu l-ġdid 
ta’ 25 %.

Emenda 3

Żid () ġdid wara l-Artikolu 1(1)

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

L-Artikolu 97 huwa sostitwit bit-test li ġej: “Ir-rata 
normali ma tistax tkun inqas minn 15 % u mhux akbar 
minn 25 %.”

Emenda 4

Artikolu 1(2)

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

L-Artikolu 98 jinbidel b’dan li ġej: L-Artikolu 98 jinbidel b’dan li ġej:

“Artikolu 98 “Artikolu 98

1. L-Istati Membri jistgħu japplikaw massimu ta’ żewġ 
rati mnaqqsa.

1. L-Istati Membri jistgħu japplikaw massimu ta’ żewġ 
rati mnaqqsa.

Ir-rati mnaqqsa għandhom jiġu ffissati bħala perċentwal tal- 
ammont taxxabbli, li ma għandux ikun inqas minn 5 %.

Ir-rati mnaqqsa għandhom jiġu ffissati bħala perċentwal tal- 
ammont taxxabbli, li ma għandux ikun inqas minn 5 %.

2. B’deroga mill-paragrafu 1, minbarra ż-żewġ rati 
mnaqqsa l-Istati Membri jistgħu japplikaw rata mnaqqsa 
aktar baxxa mill-minimu ta’ 5 % u eżenzjoni bil-possibbiltà 
ta’ tnaqqis tal-VAT imħallsa fl-istadju preċedenti.

2. B’deroga mill-paragrafu 1, minbarra ż-żewġ rati 
mnaqqsa l-Istati Membri jistgħu japplikaw rata mnaqqsa 
aktar baxxa mill-minimu ta’ 5 % u eżenzjoni bil-possibbiltà 
ta’ tnaqqis tal-VAT imħallsa fl-istadju preċedenti.

3. Ir-rati mnaqqsa u l-eżenzjonijiet applikati skont il- 
paragrafi 1 u 2 għandhom jibbenefikaw biss lill-konsuma-
tur finali u għandhom ikunu applikati biex, b’mod 
konsistenti, jintlaħaq għan ta’ interess ġenerali.

3. Ir-rati mnaqqsa u l-eżenzjonijiet applikati skont il- 
paragrafi 1 u 2 għandhom jibbenefikaw lill-konsumatur 
finali u għandhom ikunu applikati biex, b’mod konsistenti, 
jintlaħaq għan ta’ interess ġenerali li jqis l-effetti soċjali 
u ambjentali pożittivi ta’ prodotti u servizzi differenti.

Ir-rati mnaqqsa u l-eżenzjonijiet imsemmija fil-paragrafi 1 
u 2 ma għandhomx jiġu applikati għall-oġġetti u s-servizzi 
fil-kategoriji stabbiliti fl-Anness IIIa.”;

Ir-rati mnaqqsa u l-eżenzjonijiet imsemmija fil- paragrafi 1 
u 2 ma għandhomx jiġu applikati għall-oġġetti u s-servizzi 
fil-kategoriji stabbiliti fl-Anness IIIa.”;
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Raġuni

Jiġu limitati l-eżenzjonijiet b’tali mod li l-benefiċċji għall-konsumatur finali “biss” jistgħu jkunu diffiċli biex jiġu implimentati 
fil-prattika minħabba li ħafna oġġetti u servizzi huma mibjugħa lil konsumaturi u kumpaniji individwali. Il-premessi 
jiddikjaraw li l-ħsieb bażiku wara l-proposta huwa fost affarijiet oħra li jiġi preservat il-funzjonament tas-suq intern, tiġi 
evitata kumplessità mhux meħtieġa u b’hekk tiġi evitata żieda fl-ispejjeż tan-negozju. Il-kelma “biss” għandha għalhekk 
titħassar mit-test tad-Direttiva.

Anness tal-Proposta għal Direttiva tal-Kunsill li temenda d-Direttiva 2006/112/KE dwar ir-rati tat-taxxa fuq il-valur miżjud
(COM(2018) 20 final)

Emenda 5

Numru 5

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

(5) Il-provvista 
ta’ xorb al-
koħoliku

11.01

11.02

11.03

11.05

47.00.25

Ebda Ebda (5) Il-provvista 
ta’ xorb al-
koħoliku

11.01

11.02

11.03

11.04

11.05

47.00.25

Ebda Ebda

Raġuni

Ma hemm l-ebda raġuni għalfejn l-alkoħol prodott fil-vermut u nbejjed aromatizzati oħrajn ikun intaxxat b’rata mnaqqsa.

Emenda 6

Numru 7

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

(7) Il-provvista, 
il-kiri, il- 
manutenz-
joni u t-tis-
wija ta’ 
mezzi tat- 
trasport

29

30

33.15

33.16

45

47.00.81

77.1

77.34

77.35

77.39.13

Il-provvista, 
il-kiri, il- 
manutenz-
joni u t-tis-
wija ta’ roti, 
prammijiet 
tat-tfal u siġ-
ġijiet bir-ro-
ti

….

30.92

33.17.19

47.00.45

47.00.75

77.21.10

77.29.19

95.29.12

29.10.24

45.11.245.-
11.3

(7) Il-provvista, 
il-kiri, il- 
manutenz-
joni u t-tis-
wija ta’ 
mezzi tat- 
trasport

29

30

33.15

33.16

45

47.00.81

77.1

77.34

77.35

77.39.13

Il-provvista, 
il-kiri, il- 
manutenz-
joni u t-tis-
wija ta’ roti 
(inklużi r- 
roti elettri-
ċi), mopeds 
elettriċi, 
prammijiet 
tat-tfal u siġ-
ġijiet bir-ro-
ti

…..

30.92

33.17.19

47.00.45

47.00.75

77.21.10

77.29.19

95.29.12

29.10.24

45.11.245.-
11.3
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Raġuni

Għandu jkun ċar li l-Istati Membri jistgħu japplikaw rata mnaqqsa għar-roti elettriċi u l-mopeds elettriċi. Ir-roti elettriċi u l- 
mopeds elettriċi jaqdu rwol importanti fil-mobilità.

Emenda 7

Numru 10

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

(10) Il-provvista 
ta’ prodotti 
tal-kompju-
ter, prodotti 
elettroniċi 
u prodotti 
ottiċi; il- 
provvista ta’ 
arloġġi tal- 
idejn

26

47.00.3

47.00.82

47.00.83

47.00.88

Ebda Ebda (10) Il-provvista 
ta’ prodotti 
tal-kompju-
ter, prodotti 
elettroniċi 
u prodotti 
ottiċi; il- 
provvista ta’ 
arloġġi tal- 
idejn

26

47.00.3

47.00.82

47.00.83

47.00.88

Tagħmir 
għall-irrad-
jazzjoni, 
elettrome-
diku u elet-
troterapew-
tiku; nuċ-
ċalijiet 
u lentijiet 
ta’ kuntatt

26.60

32.50.4

Raġuni

L-Istati Membri għandhom ikunu jistgħu japplikaw rati ta’ taxxa mnaqqsa għal nuċċalijiet u lentijiet ta’ kuntatt, kif ukoll 
pacemakers u strumenti għas-smigħ.

Emenda 8

Numru 15

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

(15) Il-provvista 
ta’ servizzi 
finanzjarji 
u ta’ assi-
gurazzjoni

64

65

66

Ebda Ebda (15) Il-provvista 
ta’ servizzi 
finanzjarji

64

66

Ebda Ebda
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Raġuni

Skont l-Artikolu 135(1)(a) tad-Direttiva 2006/112/KE, l-Istati Membri huma meħtieġa li jeżentaw transazzjonijet tal- 
assigurazzjoni u ta’ riassigurazzjoni, inklużi servizzi relatati mwettqa mill-brokers u l-aġenti tal-assigurazzjoni, mit-taxxa.

Għalhekk, il-proposta tal-Kummissjoni tikkontradixxi t-test tad-Direttiva 2006/112/KE.

Proposta għal Direttiva tal-Kunsill li temenda d-Direttiva 2006/112/KE dwar is-sistema komuni ta’ taxxa fuq il-valur miżjud 
rigward l-iskema speċjali għall-impriżi ż-żgħar

(COM(2018) 21 final)

Emenda 9

Premessa (13)

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

Barra minn hekk, sabiex tiġi żgurata l-konformità mal- 
kundizzjonijiet għal eżenzjoni mogħtija minn Stat Membru 
lil impriżi li mhumiex stabbiliti hemmhekk, jeħtieġ li 
tintalab notifika minn qabel bl-intenzjoni tagħhom li 
jibbenefikaw mill-eżenzjoni. Jenħtieġ li din in-notifika ssir 
mill-impriża ż-żgħira lill-Istat Membru fejn hi stabbilita. 
Wara, abbażi tal-informazzjoni ddikjarata fuq il-fatturat ta’ 
dik l-impriża, jenħtieġ li dak l-Istat Membru jipprovdi dik l- 
informazzjoni lill-Istati Membri l-oħra kkonċernati.

Barra minn hekk, sabiex tiġi żgurata l-konformità mal- 
kundizzjonijiet għal eżenzjoni mogħtija minn Stat Membru 
lil impriżi li mhumiex stabbiliti hemmhekk, jeħtieġ li 
tintalab notifika minn qabel bl-intenzjoni tagħhom li 
jibbenefikaw mill-eżenzjoni. Jenħtieġ li din in-notifika ssir 
permezz ta’ portal elettroniku li għandu jitwaqqaf mill- 
Kummissjoni. Wara, abbażi tal-informazzjoni ddikjarata 
fuq il-fatturat ta’ dik l-impriża, jenħtieġ li l-Istat Membru 
fejn hi stabbilita jipprovdi dik l-informazzjoni lill-Istati 
Membri l-oħra kkonċernati.

Raġuni

Din l-emenda hija marbuta mal-emenda tal-Artikolu 1(12) – din tirriproduċi l-proposta stabbilita fl-abbozz ta’ rapport 
preżentat lill-Parlament Ewropew minn T. Vandenkendelaere (PPE/BE).

Emenda 10

Artikolu 1(12)

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

L-Artikolu 284 jinbidel b’dan li ġej: L-Artikolu 284 jinbidel b’dan li ġej:

“Artikolu 284 “Artikolu 284

1. L-Istati Membri jistgħu jeżentaw il-provvista ta’ 
merkanzija u servizzi magħmula fit-territorju tagħhom 
minn impriżi żgħar stabbiliti f’dak it-territorju li l-fatturat 
annwali tagħhom fl-Istat Membru, attribwibbli għal dawn 
il-provvisti, ma jaqbiżx limitu stabbilit minn dawk l-Istati 
Membri għall-applikazzjoni ta’ din l-eżenzjoni.

1. L-Istati Membri jistgħu jeżentaw il-provvista ta’ 
merkanzija u servizzi magħmula fit-territorju tagħhom 
minn impriżi żgħar stabbiliti f’dak it-territorju li l-fatturat 
annwali tagħhom fl-Istat Membru, attribwibbli għal dawn 
il-provvisti, ma jaqbiżx limitu stabbilit minn dawk l-Istati 
Membri għall-applikazzjoni ta’ din l-eżenzjoni.
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Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

L-Istati Membri jistgħu jistabbilixxu diversi limiti għal 
setturi ta’ negozju differenti bbażati fuq kriterji oġġettivi. 
Madankollu, dawk il-limiti m’għandhomx ikunu aktar minn 
EUR 85 000 jew l-ekwivalenti fil-munita nazzjonali.

L-Istati Membri jistgħu jistabbilixxu diversi limiti bbażati 
fuq kriterji oġġettivi. Madankollu, dawk il-limiti m’għand-
homx ikunu aktar minn EUR 100 000 jew l-ekwivalenti fil- 
munita nazzjonali.

2. L-Istati Membri li jkunu daħħlu fis-seħħ l-eżenzjoni 
għall-impriżi ż-żgħar għandhom jeżentaw ukoll il-provvisti 
ta’ merkanzija u servizzi fit-territorju tagħhom stess 
magħmula minn impriżi stabbiliti fi Stat Membru ieħor, 
dment li jiġu ssodisfati l-kundizzjonijiet li ġejjin:

(a) il-fatturat annwali fl-Unjoni ta’ dik l-impriża ż-żgħira 
ma jaqbiżx il-EUR 100 000;

(b) il-valur tal-provvisti fl-Istat Membru fejn mhix stabbilita 
l-impriża ma jaqbiżx il-limitu applikabbli f’dak l-Istat 
Membru għall-għoti ta’ eżenzjoni lill-impriżi stabbiliti 
f’dak l-Istat Membru.

2. L-Istati Membri li jkunu daħħlu fis-seħħ l-eżenzjoni 
għall-impriżi ż-żgħar għandhom jeżentaw ukoll il-provvisti 
ta’ merkanzija u servizzi fit-territorju tagħhom stess 
magħmula minn impriżi stabbiliti fi Stat Membru ieħor, 
dment li jiġu ssodisfati l-kundizzjonijiet li ġejjin:

(a) il-fatturat annwali fl-Unjoni ta’ dik l-impriża ż-żgħira 
ma jaqbiżx il-EUR 100 000;

(b) il-valur tal-provvisti fl-Istat Membru fejn mhix stabbilita 
l-impriża ma jaqbiżx il-limitu applikabbli f’dak l-Istat 
Membru għall-għoti ta’ eżenzjoni lill-impriżi stabbiliti 
f’dak l-Istat Membru.

3. L-Istati Membri għandhom jieħdu miżuri xierqa biex 
jiżguraw li l-impriżi ż-żgħar li jibbenefikaw mill-eżenzjoni 
jissodisfaw il-kundizzjonijiet imsemmija fil-paragrafi 1 u 2.

3. L-Istati Membri għandhom jieħdu miżuri xierqa biex 
jiżguraw li l-impriżi ż-żgħar li jibbenefikaw mill-eżenzjoni 
jissodisfaw il-kundizzjonijiet imsemmija fil-paragrafi 1 u 2.

4. Qabel ma tibbenefika mill-eżenzjoni fi Stati Membri 
oħra, l-impriża ż-żgħira għandha tinnotifika lill-Istat 
Membru fejn tkun stabbilita.

4. Il-Kummissjoni għandha tistabbilixxi portal onlajn 
li permezz tiegħu l-impriżi ż-żgħar li jixtiequ jagħmlu użu 
mill-eżenzjoni fi Stat Membru ieħor, jistgħu jirreġistraw.

Meta impriża żgħira tibbenefika mill-eżenzjoni fi Stati 
Membri oħra għajr dak li fih hija stabbilita, l-Istat Membru 
ta’ stabbiliment għandu jieħu l-miżuri kollha meħtieġa biex 
jiżgura d-dikjarazzjoni eżatta tal-fatturat annwali fl-Unjoni 
u tal-fatturat annwali fl-Istat Membru mill-impriża u għandu 
jinforma lill-awtoritajiet tat-taxxa tal-Istati Membri kkon-
ċernati l-oħra li fihom l-impriża ż-żgħira twettaq provvis-
ta.”;

Meta impriża żgħira tibbenefika mill-eżenzjoni fi Stati 
Membri oħra għajr dak li fih hija stabbilita, l-Istat Membru 
ta’ stabbiliment għandu jieħu l-miżuri kollha meħtieġa biex 
jiżgura d-dikjarazzjoni eżatta tal-fatturat annwali fl-Unjoni 
u tal-fatturat annwali fl-Istat Membru mill-impriża u għandu 
jinforma lill-awtoritajiet tat-taxxa tal-Istati Membri kkon-
ċernati l-oħra li fihom l-impriża ż-żgħira twettaq provvis-
ta.”;

Raġuni

Il-prinċipju tas-sussidjarjetà jitlob li l-livell limitu nazzjonali għandu jkun materja ta’ kompetenza nazzjonali. Għalhekk, 
m’għandux ikun introdott livell limitu ieħor apparti dak komuni tal-UE ta’ EUR 100 000. Il-possibilità ta’ livelli limiti 
nazzjonali differenti hija tajba għax tippermetti aktar flessibilità, iżda jekk din tkun limitata għal setturi ta’ negozju differenti 
tista’ toħloq problemi ta’ delineazzjoni.
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Emenda 11

Artikolu 1(15)

Test propost mill-Kummissjoni Emenda tal-KtR

jiddaħħal l-Artikolu 288a li ġej: jiddaħħal l-Artikolu 288a li ġej:

“Artikolu 288a “Artikolu 288a

Meta matul sena kalendarja sussegwenti l-fatturat annwali 
fl-Istat Membru ta’ impriża żgħira jaqbeż il-limitu tal- 
eżenzjoni msemmija fl-Artikolu 284(1), l-impriża ż-żgħira 
għandha tkun tista’ tkompli tibbenefika mill-eżenzjoni għal 
dik is-sena, dment li l-fatturat annwali tagħha fl-Istat 
Membru matul dik is-sena ma jaqbiżx il-limitu stabbilit fl- 
Artikolu 284(1) b’aktar minn 50 %.”;

Meta matul sena kalendarja sussegwenti l-fatturat annwali 
fl-Istat Membru ta’ impriża żgħira jaqbeż il-limitu tal- 
eżenzjoni msemmija fl-Artikolu 284(1), l-impriża ż-żgħira 
għandha tkun tista’ tkompli tibbenefika mill-eżenzjoni għal 
dik is-sena, dment li l-fatturat annwali tagħha fl-Istat 
Membru matul dik is-sena ma jaqbiżx il-limitu stabbilit fl- 
Artikolu 284(1) b’aktar minn 33 %.”;

Raġuni

Id-dispożizzjoni tnaqqas l-effett ta’ “preċipizju”, iżda tista’ tfixkel il-kompetizzjoni għal kumpaniji li ma jistgħux 
jibbenefikaw mill-eżenzjoni. Għalhekk, l-ammont li bih jista’ jinqabeż il-limitu għandu jitnaqqas minn 50 % għal 33 %.

II. RAKKOMANDAZZJONIJIET TA’ POLITIKA

IL-KUMITAT EWROPEW TAR-REĠJUNI

1. jilqa’ l-inizjattiva tal-Kummissjoni għar-riforma tas-sistema eżistenti tal-VAT tal-UE sabiex tappoġġja aħjar suq intern li 
jiffunzjona u tiżgura li r-regoli tal-VAT jiġu adattati għall-bidliet fl-ekonomija globali u diġitali;

2. madankollu, jinnota li huwa importanti għad-dispożizzjoni li tevita xkiel għall-kompetizzjoni, aktar burokrazija żejda 
u spejjeż ogħla għan-negozju għal intrapriżi żgħar u medji (SMEs), kif ukoll għall-awtoritajiet lokali u reġjonali;

3. jiġbed l-attenzjoni għall-fatt li d-differenzi bejn is-sistemi tal-VAT u r-rati stabbiliti jaffettwaw partikolarment ir-reġjuni 
tal-fruntiera u l-attivitajiet tal-SMEs f’dawn ir-reġjuni. Għalhekk huwa neċessarju li jkun ivvalutat l-impatt territorjali tal- 
proposti biex tkun offruta flessibilità akbar fl-iffissar tar-rati tal-VAT u kif ukoll il-limiti proposti;

Sistema komuni tal-VAT

4. japprova l-proposta tal-Kummissjoni li l-oġġetti u s-servizzi għandhom ikunu intaxxati abbażi tal-prinċipju tad- 
destinazzjoni, peress li dan jinvolvi anqas riskju li jxekkel il-kompetizzjoni;

5. jappoġġja Artikoli 98(1) u (2) tal-proposta li permezz tagħhom l-Istati Membri jistgħu japplikaw massimu ta’ żewġ 
rati ta’ taxxa mnaqqsin ta’ mill-inqas 5 % u biex japplikaw rata waħda ta’ taxxa mnaqqsa, li għaliha mhux meħtieġ minimu 
ta’ 5 %, kif ukoll eżenzjoni bid-dritt li jitnaqqas il-VAT fuq ix-xiri;

6. jilqa’ l-proposta tal-Kummissjoni biex tipprepara lista (Anness IIIa) ta’ prodotti li fuqhom ma tistax titnaqqas ir-rata 
tal-VAT, mhux kif inhi attwalment li jkun hemm lista (li tinkludi wkoll diversi derogi temporanji) ta’ prodotti li fuqhom ir- 
rata tal-VAT tista’ tkun anqas mir-rata standard. Il-proposta tipprovdi flessibbiltà akbar għall-Istati Membri individwali 
u telimina n-nuqqas ta’ newtralità fiskali minħabba l-fatt li ċerti Stati Membri ma jistgħux jirreplikaw ir-rati mnaqqsa tal- 
VAT li Stati Membri oħrajn japplikaw għal ċerti prodotti. Huwa importanti li wieħed jinnota li l-għan tal-lista huwa li jiġi 
evitat it-tfixkil tal-kompetizzjoni u li m’għandhiex tintuża biex jintlaħqu għanijiet politiċi oħrajn;
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7. huwa tal-fehma li l-qafas regolatorju attwali mhux biss iwassal għal nuqqas ta’ newtralità bejn l-Istati Membri, iżda 
wkoll jimpedixxi milli jiġu sfruttati l-opportunitajiet ta’ żvilupp teknoloġiku peress li l-istess beni/servizzi jiġu ntaxxati b’rati 
differenti skont it-tip ta’ distribuzzjoni. Eżempju ċar ta’ dan huwa l-projbizzjoni ta’ VAT imnaqqas fuq il-pubblikazzjonijiet 
diġitali bħall-gazzetti, il-kotba awdjo u l-mużika strimjata. Dan laqat b’mod partikolari lis-settur tal-gazzetti li bħalissa 
għaddej minn tibdil strutturali kbir, fid-dawl tal-fatt li l-konsum tal-midja qed isir dejjem iżjed diġitalizzat, u f’perjodu meta 
ma nistgħux nissottovalutaw l-importanza tal-gazzetti għad-demokrazija;

8. jassumi li Artikolu 98(3) ser japplika għal oġġetti u servizzi li tipikament jinxtraw mill-konsumaturi individwali. Meta 
dan ikun stabbilit, għandu jkun possibbli li jinbiegħu oġġetti u servizzi b’rata ta’ taxxa imnaqqsa anke jekk dawn jinbiegħu 
kemm lin-negozji u kif ukoll lill-individwi privati;

9. jenfasizza, li t-terminu “konsumatur finali” jista’ jwassal għal ċerti problemi ta’ implimentazzjoni. “Konsumatur finali” 
fil-kuntest tal-VAT jista’ jkun individwu privat, persuna legali mhux taxxabbli jew persuna taxxabbli li tmexxi attività li hija 
eżenti mit-taxxa mingħajr id-dritt li tnaqqas il-VAT. Madankollu, il-memorandum ta’ spjegazzjoni jindika li l-konsumatur 
finali huwa l-persuna li takkwista oġġetti u servizzi għall-użu personali. Peress li l-persuni legali jistgħu jkunu wkoll 
konsumaturi finali, il-KtR jemmen li r-rekwiżit għandu jinkludi lil dawn il-persuni wkoll;

10. jappoġġja l-proposta sabiex ir-rata medja ponderata (RMP) titħalla taqbeż it-12 % sabiex tiżgura li d-dħul tal-Istati 
Membri jkun protett;

11. jirrimarka li flessibilità akbar fl-adozzjoni tar-rati tal-VAT tista’ trendi l-affarijiet aktar kumplikati, speċjalment għall- 
intrapriżi żgħar u medji li m’għandhomx l-istess riżorsi u strutturi organizzattivi bħall-intrapriżi kbar biex ikunu jistgħu 
jirreaġixxu għal numru ta’ rati differenti ta’ taxxa fil-kummerċ transkonfinali;

12. iħeġġeġ lill-Kummissjoni Ewropea sabiex tistabbilixxi portal elettroniku, pereżempju billi tiżviluppa aktar il-portal 
tal-web eżistenti tat-TEDB, biex tippermetti lin-negozji jżommu kont tas-sistemi differenti ta’ VAT tal-Istati Membri kollha 
u biex tinnotifika, fil-kuntest tal-kundizzjonijiet tal-eżenzjoni mogħtija minn Stat Membru lill-impriżi li mhumiex stabbiliti 
hemmhekk, l-intenzjoni tal-impriżi kkonċernati li jagħmlu użu mill-eżenzjoni. Din l-għodda għandha tkun faċilment 
aċċessibbli, affidabbli u disponibbli fil-lingwi kollha tal-UE;

13. jistieden ukoll lill-Kummissjoni sabiex testendi l-ambitu għall-użu tal-iskema ta’ Mini One Stop Shop (MOSS) bħala 
parti mill-implimentazzjoni ta’ din il-proposta. L-iskema MOSS ser tkun partikolarment importanti għall-ipproċessar 
amministrattiv tal-VAT fil-pajjiż destinatarju;

14. jemmen li aktar flessibilità fl-adozzjoni tar-rati tal-VAT tista’ tagħmilha aktar diffiċli sabiex ikun determinat kif tista’ 
tiġi intaxxata tranżazzjoni li tinvolvi diversi fornituri. Din taffettwa r-rata ta’ taxxa applikabbli, l-ammont taxxabbli, il-forma 
tal-fattura u liema pajjiż huwa l-pajjiż ta’ tassazzjoni. Dan il-fatt jista’ jwassal għal problemi bil-fatturati u jiġġenera l- 
inċertezza, spejjeż u tilwim, fejn il-kwistjoni tiġi indirizzata b’modi differenti fi Stati Membri differenti. Għaldaqstant, il- 
Kummissjoni għandha tipprovdi linji gwida ċari dwar kif għandhom ikunu ġestiti t-tranżazzjonijiet li jinvolvu fornituri 
diversi;

Semplifikazzjoni tar-regoli għall-intrapriżi ż-żgħar

15. jilqa’ l-proposta tal-Kummissjoni Ewropea li tagħti aktar lok lill-Istati Membri biex jissemplifikaw il-proċeduri tal- 
VAT għall-kumpaniji żgħar. Madankollu, huwa importanti li titjieb l-effiċjenza tat-taxxa u l-ġlieda kontra l-frodi biex ikun 
evitat ix-xkiel għall-kompetizzjoni u biex ikun żgurat id-dħul fiskali tal-Istati Membri;

16. japprova d-definizzjoni proposta ta’ “intrapriża żgħira” bħala negozju b’fatturat annwali fis-suq uniku ta’ anqas minn 
EUR 2 000 000;

17. jindika li l-frammentazzjoni u l-kumplessità tas-sistema tal-VAT tikkawża spejjeż kbar għall-konformità għan-negozji 
involuti fi tranżazzjonijiet transkonfinali. Dawn l-ispejjeż huma għoljin b’mod sproporzjonat għal intrapriżi żgħar u medji, 
li jiffurmaw is-sinsla tal-ekonomija u l-bażi għall-impjieg fil-livell reġjonali, b’mod partikolari għan-negozji żgħar b’fatturat 
li ma jaqbiżx EUR 2 000 000. Dawn il-kumpaniji huma madwar 98 % tal-intrapriżi kollha tal-UE, u jikkontribwixxu 
madwar 15 % tal-fatturat totali u madwar 25 % tad-dħul nett totali tal-VAT;
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18. jiġbed l-attenzjoni li fir-rigward tal-fornitura tas-servizzi elettroniċi, jista’ jkun diffiċli li jiġi stabbilit f’liema Stat 
Membru jinsab il-konsumatur. F’xi każi l-burokrazija żejda involuta biex kumpaniji żgħar jiddeterminaw dan għas- 
sodisfazzjon tal-awtoritajiet tat-taxxa jista’ jkun tali li jiskoraġġihom milli jinnegozjaw ma’ klijenti fi Stati Membri oħrajn. 
Sabiex jitnaqqas il-piż regolatorju għan-negozji ż-żgħar b’fatturat ta’ anqas minn EUR 2 000 000 fl-Unjoni, dawn 
għandhom ikunu jistgħu, bħala alternattiva, jitolbu l-ogħla rata ta’ VAT applikabbli fl-Unjoni għal servizz partikolari;

19. jikkondividi l-fehma tal-Kummissjoni li l-ispejjeż tal-osservanza mas-sistema tal-VAT għandhom ikunu baxxi kemm 
jista’ jkun, u jinsab kuntent li l-proposta hija mistennija li tnaqqas l-ispejjeż tal-konformità mal-VAT tal-intrapriżi żgħar 
u medji sa 18 % fis-sena;

20. jappoġġja l-proposta sabiex l-eżenzjoni għan-negozji ż-żgħar issir aċċessibbli għan-negozji kollha stabbiliti fi Stat 
Membru ieħor bil-kondizzjoni li l-fatturat annwali tagħhom fl-UE ma jaqbiżx EUR 100 000, iżda jaħseb li jkun xieraq li 
jkun ivvalutat ir-riskju tal-effetti li jxekklu t-tkabbir. Il-qbiż tal-limitu jista’ jirrappreżenta spiża konsiderevoli ta’ negozju 
għal kumpanija li ġiet eżentata mit-taxxa u li għaldaqstant kellha piż amministrattiv anqas konsiderevoli;

21. jilqa’ l-proposta biex negozji żgħar jitħallew joħorġu fatturi semplifikati, kif ukoll il-proposta li teżenta negozji li 
huma eżentati mill-VAT mill-obbligu li joħorġu fatturi;

22. jaqbel mal-proposta li l-perjodu tal-kont għad-dikjarazzjoni tal-VAT ta’ negozji żgħar jista’ jkun sena kalendarja;

23. jistaqsi għaliex kumpaniji eżentati mill-VAT jistgħu jevitaw l-obbligi kollha ta’ kontabilità u żamma. Hemm ir-riskju li 
konċessjoni bħal din tista’ tiġi abbużata għaliex ser ikun diffiċli għall-Istati Membri biex jivverifikaw jekk kumpanija hijiex 
teċċedi l-livell limitu;

24. jinnota li f’diversi Stati Membri qed jittieħdu miżuri biex tiġi ssemplifikata r-reġistrazzjoni ta’ kumpaniji ġodda, bil- 
għan li jitjieb l-ambjent tan-negozju, minkejja l-fatt li dan jista’ jżid ir-riskju tal-hekk imsejħa frodi karusell. Matul l-2014 
biss it-telf ta’ VAT mill-frodi karusell kien stmat li jlaħħaq EUR 50 biljun. Huwa importanti li titjieb l-effiċjenza tat-taxxa u li 
tkun miġġielda l-frodi sabiex jitnaqqas dan it-telf.

Brussell, l-10 ta’ Ottubru 2018.

Il-President  
tal-Kumitat Ewropew tar-Reġjuni

Karl-Heinz LAMBERTZ 
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